

Số: /KH-BATGT

Thái Nguyên, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Kiểm chế và đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030”

Căn cứ Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới;

Căn cứ Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 17/2026/QĐ-TTg ngày 15/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về chấm dứt hoạt động, giải thể Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Ban An toàn giao thông các địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 107/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh Thái Nguyên thông qua Đề án Kiểm chế và đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 23/01/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên phê duyệt Đề án “Kiểm chế và đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 – 2030”;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng (*Cơ quan Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh*) tại Tờ trình số 3501/TTr-SXD ngày 08/5/2026, Ban An toàn giao thông tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, quán triệt sâu rộng các nội dung của Đề án đến các cấp ủy Đảng, chính quyền, các Sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội trong toàn tỉnh.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả Đề án “*Kiểm chế và đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030*” đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 23/01/2026.

- Thống nhất công tác chỉ đạo, phối hợp giữa các cấp, các ngành, các địa phương trong công tác điều hành, triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh; xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện Đề án.

- Kế hoạch hoạt động phải cụ thể, đầy đủ các yêu cầu, nhiệm vụ, bảo đảm tính khả thi, phát huy tối đa nguồn lực hiện có, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị và địa phương và bối cảnh thực hiện chính quyền địa phương hai cấp.

II. KẾ HOẠCH CHI TIẾT

(Có các Phụ lục chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Xây dựng

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các nội dung của Đề án; thực hiện chức năng quản lý nhà nước của ngành về phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, tổ chức giao thông, phương tiện vận tải và đào tạo lái xe, cải cách thủ tục hành chính... theo thẩm quyền.

- Tham mưu UBND tỉnh quy hoạch phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, khắc phục ùn tắc giao thông, tăng cường công tác quản lý vận tải và đào tạo lái xe.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan liên quan, UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác bảo đảm TTATGT thuộc địa bàn, lĩnh vực quản lý.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất về tình hình TTATGT liên quan đến lĩnh vực quản lý theo quy định.

2. Công an tỉnh

- Tham mưu giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, kiểm tra và đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các địa phương phối hợp thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo và các giải pháp liên ngành về bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, TTATGT; tổng hợp số liệu, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

- Phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng tỉnh phát động phong trào thi đua bảo đảm TTATGT đến các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và mọi tầng lớp Nhân dân. Tham mưu thực hiện công tác thi đua khen thưởng phong trào bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh.

3. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể

Trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án và kế hoạch triển khai thực hiện Đề án, chỉ đạo cơ quan, đơn vị mình xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác bảo đảm TTATGT gắn với nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị; đồng thời phối hợp với Công an tỉnh, Sở Xây dựng và các địa phương triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm TTATGT theo các nội dung, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án.

Hàng năm, các ngành, các tổ chức đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết và dự toán kinh phí chi cho các hoạt động bảo đảm TTATGT gửi Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện.

Giao Sở Tài chính tham mưu phân bổ và bố trí nguồn kinh phí thực hiện Đề án theo quy định.

4. UBND các xã, phường

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Công an xã, phường tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án, cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm TTATGT vào điều kiện cụ thể của từng địa phương; kiện toàn, phân công nhiệm vụ tham mưu, giúp việc cho Chủ tịch UBND trong công tác bảo đảm TTATGT ở cơ sở, bảo đảm không làm gián đoạn công tác bảo đảm TTATGT; đôn đốc, hướng dẫn các ngành, các tổ chức, các địa phương, các cơ quan, đơn vị, trường học và toàn dân tham gia công tác bảo đảm TTATGT, xây dựng văn hóa giao thông.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Kiểm chế và đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030”, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Bộ Xây dựng;
- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, CNN&XD, TH.
tuantt.kh/t5

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THỨ NHẤT**

**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Nguyễn Linh**

Phụ lục 01

CÔNG TÁC THAM MURU CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BATGT ngày /5/2026 của Ban An toàn giao thông tỉnh)

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
1	Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.	2026 - 2030	Công an tỉnh	- Các Sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội; - UBND các xã, phường.	- Các văn bản chỉ đạo, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.
2	Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm ATGT về kết cấu hạ tầng đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.	2026 - 2030	Sở Xây dựng	- Các Sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội; - UBND các xã, phường.	- Các văn bản chỉ đạo, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.
3	Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ về công tác bảo đảm TTATGT.	2026 - 2030	Công an tỉnh	- Cấp ủy các cấp; - Các Sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; - UBND các xã, phường.	- Hằng năm, cấp ủy đảng các cấp căn cứ tình hình công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn và chỉ đạo của cấp ủy cấp trên ban hành văn bản chỉ đạo.

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
4	Tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện các Quyết định, Đề án, Kế hoạch, Chương trình hành động của Thủ tướng Chính Phủ, các Bộ ngành...	2026 - 2030	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh; - Sở Xây dựng. 	<ul style="list-style-type: none"> - Các Sở, ban ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và các đơn vị liên quan; - UBND các xã, phường; - Các đơn vị quản lý đường bộ, đường sắt. 	Có chương trình, nội dung triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, kế hoạch của Chính phủ, Bộ Xây dựng, UBND tỉnh.
5	Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác bảo đảm TTATGT.	2026 - 2030	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh; - Sở Xây dựng. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban An toàn giao thông các cấp; - Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh; - Các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội. 	Triển khai hằng năm
6	Ứng dụng CNTT, xây dựng cơ sở dữ liệu theo dõi, đánh giá tình hình TTATGT, thống kê TNGT, tích hợp xử lý vi phạm, quản lý GPLX, quản lý phương tiện và đăng kiểm phương tiện; quản lý kết cấu hạ tầng giao thông. Lắp đặt hệ thống camera giám sát giao thông.	2026 - 2030	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh; - Sở Xây dựng. 	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Khoa học Công nghệ; - Các Sở, ngành, địa phương. 	Thực hiện quản lý đồng bộ trên hệ thống phần mềm

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
7	Phát động phong trào thi đua, thực hiện công tác thi đua khen thưởng, kịp thời động viên, khuyến khích các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm TTATGT.	Hằng năm	Sở Nội vụ	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh; - Sở Xây dựng; - Văn phòng UBND tỉnh; - Các cơ quan, đơn vị liên quan. 	<ul style="list-style-type: none"> - Căn cứ theo Luật thi đua khen thưởng.

Phụ lục 02

CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BATGT ngày /5/2026 của Ban An toàn giao thông tỉnh)

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
1	Tham mưu xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT đến các sở, ngành, các địa phương...	Hàng năm	Công an tỉnh	- Các Sở, ban ngành; - Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội; - Các cơ quan báo chí, truyền thông;	Bám sát chỉ đạo của Chính phủ của các Bộ, ngành và Đề án ATGT của tỉnh.
2	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT; tuyên truyền bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, quản lý bảo vệ hành lang giao thông; tuyên truyền cho các doanh nghiệp kinh doanh vận tải.	Hàng năm	- Công an tỉnh; - Sở Xây dựng.	- Các Sở, ban ngành; - Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội; - Các cơ quan báo chí, truyền thông; - UBND các xã, phường và các cơ quan, trường học, Hiệp hội vận tải, các doanh nghiệp.	- Các hoạt động, hình thức tuyên truyền cụ thể; - Tuyên truyền trên các phương tiện báo chí, truyền thông, các trang website; các trang mạng xã hội. - Xây dựng pano, áp phích, tờ rơi, các thông điệp tuyên truyền
3	Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác ATGT các cấp, các ngành.	Hàng năm	Công an tỉnh	- Các Sở, ban ngành; - Các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội;	Xây dựng nội dung, chương trình, giáo án phối hợp triển khai thực hiện hằng năm
4	Tuyên truyền, tập huấn trong các doanh nghiệp kinh doanh vận tải (<i>Đối tượng quản lý doanh nghiệp vận tải, lái, phụ xe</i>)	Hàng năm	Sở Xây dựng	- Hiệp Hội vận tải ô tô; - Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải.	100% lái, phụ xe, quản lý doanh nghiệp kinh doanh vận tải được tuyên truyền, tập huấn và cấp chứng chỉ nghiệp vụ vận tải.

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
5	Tuyên truyền trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp (<i>Đối tượng công nhân lao động</i>)	Hàng năm	Liên đoàn lao động tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh - Sở Tư pháp - Các Công ty, doanh nghiệp. 	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các buổi tuyên truyền, trợ giúp pháp lý cho công nhân lao động. - Xây dựng các cụm pano tuyên truyền trong khuôn viên các nhà máy, các trục đường thuộc Khu công nghiệp. - Tuyên truyền trên các bảng tin, trang website, mạng nội bộ của công ty, doanh nghiệp...
6	Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT	Hàng năm	Sở Tư pháp	<ul style="list-style-type: none"> - Ban An toàn giao thông các cấp - Các ngành, các tổ chức 	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền theo kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh - Tuyên truyền theo kế hoạch phối hợp của các ngành, địa phương
7	Xây dựng và duy trì các mô hình tự quản bảo đảm TTATGT ở cơ sở (<i>khu dân cư đảm bảo trật tự ATGT; mô hình câu lạc bộ tự quản; tổ, đội TNKK vì ATGT; công trường ATGT...</i>). Tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ, hội viên các tổ chức đoàn thể chính trị - Xã hội.	Hàng năm	Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh và các tổ chức hội, đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức hội, đoàn thể Chính trị - Xã hội, UBND cấp xã, phường. - Các khu dân cư, tổ dân phố, xóm, bản. - Các trường học. 	Xây dựng và duy trì hoạt động thường xuyên; có kiểm tra, phát huy và nhân rộng mô hình

Phụ lục 03

CÔNG TÁC QUẢN LÝ KẾT CẤU HẠ TẦNG GIAO THÔNG

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BATGT ngày /5/2026 của Ban An toàn giao thông tỉnh)

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
1	Đầu tư xây dựng phát triển kết cấu hạ tầng giao; xây dựng các bến xe, bãi đỗ xe tĩnh, trạm trung chuyển, trạm sạc, trạm dừng nghỉ; thực hiện thẩm tra, thẩm định an toàn kỹ thuật công trình giao thông.	2026 - 2030	Sở Xây dựng	- Các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng giao thông tỉnh; - UBND các xã, phường; - Sở Tài chính.	Theo quy hoạch phát triển giao thông và kế hoạch đầu tư xây dựng hằng năm, kế hoạch trung và dài hạn.
2	Quản lý, bảo trì đường giao thông; cải tạo điểm hay xảy ra TNGT và điểm tiềm ẩn TNGT đường bộ; xây dựng cầu vượt nhẹ, khắc phục các điểm ùn tắc giao thông; xây dựng trạm cân điện tử; quản lý bảo vệ hành lang giao thông.	2026 - 2030	Sở Xây dựng	- UBND các xã, phường; - Sở Tài chính; - Các đơn vị quản lý đường bộ.	Đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông; khắc phục ùn tắc giao thông.
3	Đầu tư phát triển hạ tầng giao thông nông thôn.	2026 - 2030	UBND các xã, phường	- Sở Xây dựng; - Sở Nông nghiệp và Môi trường.	Quan tâm đến công tác bảo đảm ATGT trên các tuyến mới được đầu tư, xây dựng.
4	Quản lý Quy hoạch phát triển hệ thống giao thông, đô thị, các khu dân cư, khu công nghiệp...	2026 - 2030	Sở Xây dựng	- Các Sở, ban, ngành liên quan; - UBND các xã, phường.	Thực hiện nghiêm theo Quy hoạch của tỉnh và Luật Quy hoạch

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
5	Rà soát, điều chỉnh công tác phân luồng, tổ chức giao thông trong và ngoài đô thị.	2026 - 2030	Sở Xây dựng	- Công an tỉnh - UBND các xã, phường	Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông
6	Xây dựng hệ thống cảnh báo, cảnh giới an toàn tại các điểm giao cắt đường bộ với đường sắt. Thực hiện lộ trình xoá bỏ đường ngang qua đường sắt theo Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 28/7/2020 của UBND tỉnh; Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 18/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ	2026 - 2030	- Công ty cổ phần quản lý đường sắt Hà Thái - Công ty Gang thép Thái Nguyên - Mỏ than Núi Hồng	- Cục đường sắt (Bộ Xây dựng); - Sở Xây dựng; - Công an tỉnh; - UBND các xã, phường (<i>Có đường sắt đi qua</i>)	Hàng năm rà soát, bổ sung đầy đủ các biển cảnh báo an toàn; có phương án bố trí người cảnh giới tại vị trí đường ngang giao cắt đường sắt. Phối hợp với ngành đường sắt thực hiện lộ trình xoá bỏ đường ngang qua đường sắt.
7	Cải tạo điều kiện an toàn của kết cấu hạ tầng giao thông xung quanh khu vực trường học, công trường, bổ sung đầy đủ hệ thống biển báo hiệu giao thông, sơn vạch kẻ đường.	2026 - 2030	- Sở Xây dựng; - UBND các xã, phường.	- Sở Xây dựng; - Sở Giáo dục và đào tạo; - UBND các xã, phường; - Các trường học.	Đảm bảo an toàn cho người và phương tiện, học sinh khi tham gia giao thông
8	Quy hoạch xây dựng theo mô hình phát triển đô thị gắn với giao thông công cộng, giao thông kết nối (TOD - Transit Oriented Development).	2026-2030	Sở Xây dựng	Các Sở, ngành liên quan	Quy hoạch và phát triển giao thông và đô thị văn minh, hiện đại.

Phụ lục 04

CÔNG TÁC QUẢN LÝ PHƯƠNG TIỆN VÀ NGƯỜI ĐIỀU KHIỂN PHƯƠNG TIỆN

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BATGT ngày /5/2026 của Ban An toàn giao thông tỉnh)

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
1	Tăng cường quản lý Nhà nước đối với hoạt động kinh doanh vận tải theo các Quy định của Chính phủ, Bộ Xây dựng; quản lý chặt chẽ đối với hoạt động đăng kiểm phương tiện nhằm nâng cao chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường của xe cơ giới.	2026 - 2030	Sở Xây dựng	<ul style="list-style-type: none">- Công an tỉnh;- Hiệp hội vận tải tỉnh Thái Nguyên;- Các trung tâm đăng kiểm phương tiện giao thông;- Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải.	<ul style="list-style-type: none">- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến doanh nghiệp vận tải, các Trung tâm đăng kiểm.- Quan tâm phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải hành khách công cộng.- Kiểm soát chặt chẽ việc đăng ký biển hiệu, phù hiệu các phương tiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.- Tăng cường quản lý xe buýt, xe hợp đồng đưa đón học sinh, công nhân.- Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm vi phạm.

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
2	Quy hoạch, phát triển VTHKCC bằng xe buýt, quy hoạch dành quỹ đất xây dựng các điểm đầu, điểm cuối, bãi đỗ, trạm sạc, trạm trung chuyển xe buýt. Quan tâm nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải công cộng. Xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ cho VTHKCC.	2026 - 2028	Sở Xây dựng	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh; - Hiệp Hội vận tải tỉnh Thái Nguyên; - Các doanh nghiệp vận tải; - UBND các xã, phường. 	Có biện pháp khuyến khích người tham gia giao thông sử dụng phương tiện công cộng. Thực hiện nghiêm theo quy định. Phấn đấu mục tiêu ngày càng phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân
3	Xây dựng hệ thống giao thông tiếp cận cho người khuyết tật, người cao tuổi trên một số tuyến xe buýt.	2028 - 2030	Sở Xây dựng	<ul style="list-style-type: none"> - Hiệp hội vận tải tỉnh Thái Nguyên; - Doanh nghiệp kinh doanh vận tải. 	Khuyến khích các doanh nghiệp kinh doanh vận tải xe buýt đầu tư, cải tạo phương tiện phục vụ người khuyết tật sử dụng các phương tiện công cộng
4	Nghiên cứu kết hợp phát triển vận tải đường sắt, đường thủy nội địa để hỗ trợ cho vận tải đường bộ, giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông, hư hỏng cầu đường.	2026 - 2030	Sở Xây dựng	<ul style="list-style-type: none"> - Các Sở, ngành liên quan; - Ban Quản lý các khu công nghiệp; - Hiệp hội vận tải; - Các doanh nghiệp vận tải và logistics. 	Quy hoạch, phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đảm bảo khoa học, đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
5	Ứng dụng phần mềm quản lý vận tải; thu phí không dừng bến xe khách, bãi đỗ xe.	2026-2030	Sở Xây dựng	- Sở Xây dựng; - Hiệp hội vận tải; - Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải; - Các bến xe; - Các công ty phần mềm.	Đáp ứng yêu cầu công tác quản lý của cơ quan quản lý, doanh nghiệp.
6	Ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều hành doanh nghiệp, giám sát phương tiện, lái xe.	2026 - 2030	Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải	- Các Sở, ngành liên quan; - Các Công ty phần mềm.	Số lượng các doanh nghiệp kinh doanh vận tải triển khai ứng dụng công nghệ
7	Quản lý nâng cao chất lượng đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe, ứng dụng công nghệ giám sát công tác đào tạo, sát hạch lái xe.	2026 - 2030	- Công an tỉnh; - Sở Xây dựng.	- Công an tỉnh; - Hiệp hội vận tải; - Các cơ sở đào tạo lái xe.	Đảm bảo yêu cầu chất lượng đào tạo và sát hạch. Thường xuyên thanh, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị.
8	Khám sức khỏe định kỳ cho đội ngũ lái xe chuyên nghiệp; nâng cao đạo đức người lái xe, ý thức văn hóa giao thông cho người điều khiển phương tiện tham gia giao thông.	2026 - 2030	Sở Xây dựng	- Sở Y tế; - Hiệp hội vận tải và các doanh nghiệp vận tải; - Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải.	Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị.
9	Ứng dụng công nghệ, thực hiện số hoá quản lý cấp, đổi GPLX; quản lý người sử	Thường xuyên	Công an tỉnh	- Các cơ sở đào tạo; trung tâm sát hạch lái xe.	Ứng dụng công nghệ hiện đại, đồng bộ từ công tác quản lý, điều hành đến khai thác

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
	dụng GPLX; người học, thi sát hạch để lấy GPLX; thực hiện công tác cải cách hành chính phục vụ người dân.				thông tin dùng chung và phục vụ tốt người dân.
10	Tăng cường công tác quản lý hoạt động vận tải thủy nội địa.	2026 - 2030	Sở Xây dựng	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh; - UBND các xã, phường (nơi có hoạt động thủy nội địa). 	Tuyên truyền, hướng dẫn và tổ chức thực hiện việc đăng ký, đăng kiểm phương tiện, đào tạo, bồi dưỡng cấp chứng chỉ chuyên môn, giấy phép cho người điều khiển phương tiện thủy nội địa. Kiểm tra, đình chỉ hoạt động đối với những bên không đủ điều kiện hoạt động.

Phụ lục 05

CÔNG TÁC TUẦN TRA, KIỂM SOÁT, XỬ LÝ VI PHẠM TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BATGT ngày /5/2026 của Ban An toàn giao thông tỉnh)

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
1	Xây dựng các kế hoạch cao điểm; tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự ATGT đường bộ.	2026 - 2030	Công an tỉnh	Các lực lượng: Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự, Cảnh sát cơ động, Công an xã	- Thực hiện thường xuyên, liên tục; xử lý nghiêm vi phạm theo quy định của pháp luật. - Nâng cao tinh thần trách nhiệm của lực lượng thực thi công vụ, có thái độ ứng xử văn minh, đúng mực với dân.
2	Tổ chức các chiến dịch cao điểm tuần tra, kiểm soát theo chuyên đề	Các dịp lễ, tết...	Công an tỉnh	- Các lực lượng: Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự, Cảnh sát cơ động, Công an xã.	Huy động các lực lượng tham gia công tác tuần tra, kiểm soát.
3	Kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về kết cấu hạ tầng giao thông và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.	2026 - 2030	Sở Xây dựng	- Công an tỉnh; - UBND các xã, phường; - Các đơn vị quản lý đường bộ, đường sắt.	Tăng cường phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở và xử lý nghiêm vi phạm
4	Kiểm tra, giám sát tại các Bến xe, các doanh nghiệp vận tải, các cơ sở đào tạo và các cơ sở đăng kiểm phương tiện giao thông.	2026 - 2030	Sở Xây dựng	- Cảnh sát giao thông. - Các Bến xe, các doanh nghiệp vận tải, các cơ sở đào tạo và các cơ sở đăng kiểm phương tiện giao thông.	Duy trì thực hiện thường xuyên, kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm vi phạm.

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
5	Tuần tra, kiểm soát, đảm bảo TTATGT đường sắt, đường thủy nội địa	2026 - 2030	Công an tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Xây dựng - UBND các xã, phường. - Các đơn vị quản lý đường sắt, đường thủy nội địa. 	Duy trì thực hiện thường xuyên, kịp thời phát hiện bất cập, đề xuất biện pháp khắc phục và xử lý nghiêm vi phạm.
6	Xây dựng trung tâm điều hành giao thông, trong đó tích hợp hệ thống xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ có kết nối xử lý vi phạm di động, xử lý vi phạm qua hình ảnh và tích hợp với hệ thống quản lý giấy phép lái xe, hệ thống quản lý đăng ký, đăng kiểm phương tiện; cung cấp hướng dẫn đi lại thông qua cổng thông tin trực tuyến nhằm giảm ùn tắc và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; đầu tư xây dựng hệ thống camera ứng dụng công nghệ tự động nhận diện lỗi vi phạm trên hệ thống đường bộ.	2027-2030	Công an tỉnh	- Các Sở, ngành liên quan	- Ứng dụng công nghệ hiện đại, đồng bộ từ công tác quản lý, điều hành giao thông đến xử lý vi phạm trật tự ATGT.
7	Tăng cường ứng dụng CNTT, giám sát giao thông, xử lý vi phạm qua hình ảnh.	Thường xuyên	Công an tỉnh	- Các Trung tâm đăng kiểm	Xử lý nghiêm, công khai, minh bạch.

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
8	Thực hiện nghiêm việc quản lý phương tiện theo quy định.	Thường xuyên	Công an tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Xây dựng; - Các Trung tâm đăng kiểm. 	Xử lý vi phạm không sang tên, đổi chủ khi mua bán, trao đổi phương tiện.
9	Trang bị dụng cụ, thiết bị hỗ trợ cho lực lượng thực thi công vụ (<i>Máy bắn tốc độ, đo nồng độ cồn, camera, cân tải trọng, phương tiện...</i>)	Thường xuyên	Công an tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Theo phân công nhiệm vụ - Các ngành liên quan 	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch và dự toán trình UBND tỉnh và đề nghị Bộ Công an đầu tư trang bị theo quy định.

Phụ lục 06

NÂNG CAO NĂNG LỰC CẤP CỨU Ý TẾ, SƠ CẤP CỨU BAN ĐẦU

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BATGT ngày /5/2026 của Ban An toàn giao thông tỉnh)

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Yêu cầu
1	<p>- Khảo sát, xây dựng các trạm, điểm, chốt sơ cấp cứu y tế dọc các tuyến giao thông; thành lập các đội, nhóm sơ cấp cứu TNGT; đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác sơ cấp cứu ban đầu.</p> <p>- Tiếp nhận duy trì các trạm, điểm sơ cấp cứu tai nạn thương tích trên các tuyến giao thông.</p>	2026 - 2030	Hội Chữ thập đỏ tỉnh	<ul style="list-style-type: none">- Sở Y tế;- Công an tỉnh;- UBND các xã, phường;- Các bệnh viện, trung tâm y tế, trạm y tế trên các trục đường giao thông;- Các đơn vị quản lý tuyến giao thông.	Phối hợp khảo sát, xác định các điểm và xây dựng kế hoạch triển khai để thực hiện.
2	Tập huấn kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu cho Cảnh sát giao thông, tuần đường, lái xe, nhân viên Hội Chữ thập đỏ, các tình nguyện viên và người dân sống dọc các tuyến đường.	2026 - 2030	Hội Chữ thập đỏ tỉnh	<ul style="list-style-type: none">- Sở Y tế;- Các lực lượng Cảnh sát giao thông;- Hiệp hội vận tải và các doanh nghiệp vận tải;- Các bệnh viện, trung tâm y tế, trạm y tế.	Xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm